<sup>a)</sup> inquietate.<sup>b)</sup> fehlt Reg.<sup>1)</sup> Trifone p. 62 n. 48.<sup>2)</sup> Vielleicht das Mandat n. 630.

ne pretextu reparacionis ipsius maior pecunie quantitas, quam ipsa reparacio extimata fuerit, predictis universitatibus aliquatenus imponatur, ita quod ad nostram propterea ulterius recurrere curiam non cogantur. Dat. Neapolim XIII. madii VIII. ind.

640.

Neapel 1280 Mai 24.

RA 1270 B n. 8 f. 109<sup>a</sup>. RA 1279/80 A n. 36 f. 59<sup>b</sup>.

Eidem iusticiario (Terre Bari) etc. . . . precipimus, quatinus in capella nostra castri Bari altare et sedilia de lignaminibus fieri facias cum iustis et moderatis expensis faciendis per manus Thomasii de Caloiohanne et Mathie de Ruga de eadem terra expensorum et credenciorum operis dicti castri de pecunia curie nostre, quam sive de presenti generali subvencione iurisdictionis tue vel aliunde ipsis in sufficienti propter hoc exhibeas quantitate; apodixam inde ydoneam recepturus; et significaturus nobis et magistris racionalibus etc. quantitatem pecunie, quam eis propterea duxeris exhibendam. nos enim modicam esse credimus pro negotio ipso pecuniam oportunam. Dat. Neapoli XXIII. maii.

641.

Neapel 1280 Mai 25.

RA 1270 B n. 8 f. 109<sup>ab</sup>. RA 1279/80 A n. 36 f. 59<sup>b</sup>.

Eidem iusticiario (Terre Bari). Scire te volumus, quod quesitis . . . quaternis exitus racionis . . . tui in officio precessoris, inventum est per eosdem, quod satisfacit Lietardo de Sumevera superastanti operis castri Bari de gagiis suis per totum XV. mensis ianuarii . . . VIII. ind<sup>1</sup>): unde . . . precipimus, quatinus a XVI. dicti mensis . . . usque nunc et inantea . . . eidem . . . gagia sua . . . exhibere procures . . . Dat. Neapoli XXV. maii.

642.

Melfi 1280 Juli 13.

RA 1270 B n. 8 f. 113<sup>b</sup> bis 114<sup>b</sup>. — Auszug: *Minieri, Regno 1280 p. 24.*

Iusticiario Terre Bari etc. Benigne receptis et intellectis litteris et capitulis tuis per te nuper culmini nostro missis ad singula in eis contenta nostrum tibi duximus beneplacitum rescribendum: [1] ad primum sane, quod scripsisti te recepisse a nostra excellentia in mandatis<sup>2</sup>), ut in cappella castri nostri Bari fieri faceres formam unam pro luce, que sit illius qualita<sup>3</sup>is et mesure, cuius est forma cappelle<sup>3</sup>) palacii nostri vivarii s. Laurentii de Fogia, iuxta provisionem tamen et designacionem mag. Petri de Angicuro, qui est a nobis exinde informatus, et opere ipso per magistros et alios te presente diligenter et fideliter extimato illud concederes ad exstallium pro ea quantitate pecunie, pro qua opus ipsum exstimari contingeret, vel etiam pro minori, aut si forte exstalleriorum defectu coram te non apparencium opus predictum ad exstallium concedi non posset, ipsum ad credenciam fieri faceres cum iustis necessariis et moderatis expensis curie nostre, que extimacionem ipsam aliquatenus non excederent, si id posset fieri bono modo, et quod predictus mag. Petrus de Angicuro super designanda tibi forma predicta a te, ut asseris, requisitus respondit, te exinde verbo vel litteris informari non posse, set informacionem ipsam a mag. Iohanne de Merula, qui de forma ipsa est per nostram excellenciam informatus, pro parte curie nostre reciperes et secundum provisionem ipsius procedereres ad formam ipsam celeriter faciendam; propter quod dictus mag. Iohannes ad requisicionem tuam ad opus ipsum accedens — iam est mensis unus et medius — ad faciendam formam ipsam inceptit procedere, datis sibi per te magistris lapidibus et aliis necessariis pro tempore supradicto: tibi rescribimus, quod tuum studium exinde merito commendantes placet nobis, quod forma ipsa fiat, sicut predictur, illius qualita<sup>3</sup>is et mesure, cuius est forma predictae cappelle palacii nostri vivarii s. Laurentii, simplex tamen de vitro albo et sine aliquibus imaginibus vel picturis; quem mag. Iohannem exinde informare studeas, ut sic simpliciter et de vitro albo ac sine imaginibus vel picturis aliquibus per eum forma predicta fiat. et quia significasti, quod secundum assertionem magistrorum in eodem opere laborancium creditur, quod in opere ipso oportebit expendi circa unc. aur. 100, de significacione huiusmodi valde cogimur amirari, cum non<sup>b</sup>) racionari nec considerare possimus, in quibus<sup>c</sup>) rebus et operis tam immoderata pecunia sit necessaria expendenda; quocirca fidelitati tue precipimus, ut iuxta tenorem prioris mandati nostri et presentis etiam ad faciendam formam ipsam pro luce in cappella predicta debita sollicitudine et studio diligenti etiam intendens, expensas in eodem opere necessarias sic moderate facias et fieri facias, quod tui racionii tempore racionabiliter admittantur; secus autem, quod ultra veritatis et modestie terminos in eodem opere expensum

\*) *fehlt Reg.*    b) nos.    c) libris.1) *Vgl. n. 635.*    2) *n. 636.*

ostenderis, in dampnum tuum admittes et tibi nullo modo mandabimus computari. scire enim te volumus, quod intentionis nostre non est, ut in predicta forma facienda tam immoderate et superflue pecunie quantitates expendantur, eo precipue, quod ipsam de novo simpliciter fieri providimus de vitro albo tantum et, sicut predictur, sine aliquibus imaginibus vel picturis. arguimus tamen te et merito proinde videris suspectus, quod exstimacionem predictae forme, si facta extitit, prout de mandato nostro fieri debuit, ad nostram curiam non misisti, set aucupando significas, quod in opere ipso creduntur expendi debere unc. aur. 100. ideoque tibi rescribendo precipimus, ut exstimacionem ipsam fideliter et legaliter factam sub sigillo tuo nobis et magistris racionalibus magne curie nostre destinare procures, per quam, si fideliter et legaliter facta fuerit<sup>d)</sup>, de expensis ipsis reddi poterimus certiores. [2] ad aliud quoque capitulum, per quod nostre excellentie intimasti, quod palacium nostrum terre Maui totaliter est completum et restat facienda cisterna prope ipsum palacium et murus pro curti cum porta una introitus eiusdem curtis in eodem muro, quod opus cisterne et muri eiusdem curtis per probos ydoneos et sufficientes viros de Baro fecisti, ut asseris, diligenter et suptiliter exstimari, per quos inventum est, quod totum opus tam cisterne quam muri fieri poterit pro unc. aur. 125 tar. 15 et gr. 15 . . . et indubitans, utrum nostre placeat magestati, quod tanta pecunie quantitas<sup>e)</sup> pro eodem opere expendatur, nostram celsitudinem proinde consultasti, petens tibi super hoc reserari: sic tibi duximus respondendum, quod exstimacionem ipsam nullatenus acceptantes<sup>f)</sup>, inmo penitus reprobantes, certum esse te volumus, quod totum opus dicti muri tibi non aliter in tuo racionio computabitur, nisi quod bono modo fieri credimus ad racionem de tar. aur. 6 . . . per cannam. opus vero cisterne, si bonum fuerit et iuxta provisionem nostram et dicti mag. Petri de Angicuro statuti super operibus nostris, qui de opere ipso est a nostra excellentia informatus, factum fore constiterit iusto moderato et competenti precio, sicut racionabiliter visum fuerit, mandabimus computari. et cum in ipsius cisterne et muri constructione omnem per te volumus studium et sollicitudinem adhiberi, tibi . . . precipimus, ut in acceleratione ipsius operis non parcendo persone laboribus sic ferventer intendas, quod in adventu nostro ad partes ipsas, qui erit per totum mensem septembris primo futurum Domino concedente, in predicta cisterna completa aquam inveniamus et murus predictae curtis eiusdem palacii totaliter sit completus. [3] et quia per ultimum capitulorum ipsorum nostre excellentie scripsisti, tibi per litteras nostras<sup>g)</sup> nuper fuisse iniunctum, ut in predicta cappella castri nostri Bari fieri facias altare et sedilia de lignaminibus, ad que facienda iam procedere incepisses, nisi quia oportet te expectare, donec fiat forma, quia<sup>h)</sup>, si ante fierent, leviter frangi possent, et propterea super hoc nostra consciencia consultata supplicasti culmini nostro, ut mandatum et beneplacitum nostrum tibi super hoc rescribere digneremus: tibi taliter respondemus, ut altare ipsum tantum de lignaminibus in continenti in eadem cappella fieri facias, sicut habes a nostra celsitudine in mandatis, et quando predicta forma fiet pro luce, aliquod obstaculum ante dictum altare per magistris in eodem opere laborantes poni facias, ne<sup>h)</sup> predicto altari fiat aliquod nucumentum. sedilia vero in eadem cappella fieri nolumus, eo quod propter loci artitudinem non videntur ibi sedilia opportuna. [4] preterea quia opus palacii castri nostri Bari celerem complimentum habere plurimum affectamus, eo quod in predicto adventu nostro ad partes ipsas ibi intendimus feliciter hospitari, . . . precipimus, quatinus qualibet negligentia pretermissa sic instanter ad ipsius intendas et intendi facias complementum, quod totaliter factum et completum sit in termino supradicto; sciturus pro certo, quod, si, quod absit, palacium ipsum in eodem termino completum non fuerit, . . . contra personam tuam maiestatem nostram sencies<sup>i)</sup> indignatam. Dat. Melphe anno Domini 1280, mense iulii, XIII. die eiusdem, VIII. ind.

d) fueris.

e) quantitate.

f) accentantes.

g) quam.

h) nec.

i) sciens.

## 643.

Brindisi 1280 November 5.

RA 1281 B n. 42 f. 82<sup>a</sup>. — Auszug: Minieri, Regno 1280 p. 32.

Eidem iusticiario (Terre Bari) . . . litteris tuis . . . per quas significasti, te dudum habuisse a nostra celsitudine in mandatis<sup>2)</sup>, ut turrim, que est supra portam magnam castri Bari ad modum aliarum turrium faceres<sup>3)</sup> elevari et fieri antepectorale et mergulos in eadem, et, cum ad elevandum turrim eandem pridie processeris, nobis ibidem feliciter existentibus, inspecto eo, quod in ea factum et laboratum est, providimus et oretenus tibi mandavimus, ut opus ipsum per unam tantum lineam construendam circumcirca turrim eandem et non ulterius augetur; unde, quia linea ipsa totaliter est completa, sicut scribis ex assertionem<sup>b)</sup> extallerii eiusdem operis accepisse, tibi nostram<sup>c)</sup> celsitudinem consultantis, quid<sup>d)</sup> de opere ipso

a) facere.

b) exertione.

c) nostrum.

d) quod.

1) n. 640.

2) n. 639.

inantea sis facturus, taliter respondemus, quod, si linea ipsa completa est, de laborando ulterius in eadem turri supersedeas. . . usque ad. . . adventum nostrum. . . , quod<sup>e</sup>) erit in proximo. . . , in quo de opere dicte turris presencialiter intendimus providere. tu tamen ex nunc lignamina et alia omnia oportuna prepares. . . , ut statim, ut in eodem adventu nostro, quaecumque opus in eadem turri providerimus, absque mora qualibet fieri possit. Dat. Brundusii V. novembris.

<sup>e</sup>) so Reg.

644.

Siehe n. 396.

Orvieto 1281 Juni 3.

645.

Siehe n. 397. introitus § 1. exitus § 7, 9—12.

Orvieto 1281 Juli 5.

646.

RA 1284 B n. 48 f. 45<sup>b</sup>. — Auszug: Minieri, Regno 1283 p. 22.

Neapel 1283 Dezember 10.

Universitati hominum civitatis Bari<sup>1</sup>). Licet olim ad vestre requisicionis instanciam licenciam vobis duxerimus concedendam, civitatem vestram murorum ambitu circundandam, ut in illa essetis ab inimicorum insultibus, quibus previderatis non inconsulte cavendum, sub regia nostraque felicitate securi, quia tamen quorundam habet assertio, quod ex huiusmodi constructione murorum multarum gravamini oneribus expensarum, et ipsarum pretextu non solum a vobis, quod est propterea oportunum, exigitur, verum valde superfluum per aliquos in modum depredationis habetur, vobis in hiis ad presens providimus deferendum, presertim cum divina faciente clemencia sic continuo regie nostreque vires potestatis excrescant, quod regalis clippei securitate protecti nullas hostium timeatis offensas, qui eas a vobis, velud sibi proprius imminentes, evadere non confidunt, et tandem, cum pro futuro nostro passagio subventionem a vobis, sicut ab<sup>b</sup>) aliis regni fidelibus requiri iuxerimus, quam dictorum murorum constructio vobis forsitan efficeret graviorem, quamquam, prout vestre fidei constancia manifestat, nil aput vos gravitatis inportet, quod regiis nostrisque cedat profectibus et augmentis: quare volumus et vobis strictius inhibemus, ne ad constructionem murorum ipsorum et pro illis pecuniam exigendam absque speciali regio vel nostro mandato ulterius procedatis. Dat. Neapoli die X. decembris XII. ind.

<sup>a</sup>) et.

Neapel 1283 Dezember 16.

647.

Siehe n. 414.

## Castrium Baroli.

(Barletta.)

648.

RA 1269 B n. 4 f. 198<sup>a</sup>. — Auszug: Minieri, Alcuni fatti p. 48.

Foggia 1269 April 20.

Iusticiario eidem (Terre Bari). Intelleximus, quod homines Baroli consueverunt et tenentur castrum Baroli propriis sumptibus reparare. quare. . . mandamus, quatinus castrum ipsum per eosdem homines facias<sup>a</sup>) reparari, prout extitit hactenus consuetum. . . Dat. Fogie XX. aprilis XII. ind.

<sup>a</sup>) fehlt Reg.

Corato 1273 November 21.

649.

RA 1273 A n. 18 f. 196<sup>b</sup>. — Auszug: Minieri, Regno 1273 p. 60.

Guilielmo de Niversa et Philippo de Terreno de Barolo. Cum sit in nostra presencia necessario noviter ordinatum, quod in extimacione reparacionis castri nostri Baroli facienda iuxta provisionem Iohannis de Alneto militis marestalle nostre magistri et Calquerii de Tellone. . . quos ad hoc specialiter destinavimus, duo fideles et ydonei viri de Barolo debeant interesse, per quos pecunia necessaria pro opere reparacionis

<sup>1</sup>) Aussteller ist Karolus primogenitus als Generalviskar.

huiusmodi . . . expendatur, vos . . . super hoc duximus statuendos . . . et quia nolumus, vos in predictis serviciis expensis propriis laborare, placet nobis, ut . . . quilibet vestrum retineat vobis gr. 10 per diem . . . Dat. Caureti 1273, mense novembris, XXI. eiusdem, II. ind.

## 650.

Corato 1273 November 21.

RA 1274 B n. 21 f. 151<sup>ab</sup>.

Eidem iusticiario (Terre Bari). Cum velimus, quod castrum nostrum Baroli debeat reparari, ac confisi de fide et legalitate Guilielmi de Niversa et Philippi de Tarreno de Barulo . . . ipsos statuerimus, ut interesse debeant extimacioni castri ipsius reparacionis, . . . et quod predicti . . . tibi assignent per eorum litteras quantitatem pecunie extimatam necessariam et oportunam . . . , ut eam imponas . . . hominibus universitatis Baroli . . . : mandamus, quatinus illam quantitatem pecunie . . . imponas . . . hominibus universitatis eiusdem terre . . . Dat. Caurati XXI. novembris II. ind.

## 651.

Venosa 1274 Oktober 13.

RA 1274 B n. 21 f. 318<sup>b</sup>.

Eidem iusticiario (Terre Bari). Pluries tibi . . . mandavimus<sup>1)</sup>, ut collectores pecunie imposite hominibus Baroli pro reparacione castri eiusdem terre compelleres ad solvendum incontinenti expensoribus dicti operis totam pecuniam per eos exinde relectam . . . verum, cum id non feceris . . . , precipimus, quatinus . . . totam pecuniam relectam . . . eidem expensoribus facias . . . assignari . . . , ut in reparacione dicti castri continue possit procedi . . . Dat. Venusii XIII. octobris III. ind.

## 652.

Monteforte Irpino 1275 Juli 15.

RA 1274 B n. 21 f. 337<sup>a</sup>.

Eidem (iusticiario Terre Bari). Pluries tibi . . . mandavimus, ut, quia per expensores statutos super reparacione castri nostri Baroli nobis expositum extitit, quod . . . collectores pecunie imposite . . . in eadem terra . . . certam quantitatem pecunie . . . apud se detinuerunt et detinent, propter quod in reparacione ipsius castri procedi non poterat, ipsos collectores . . . compelleres ad solvendum . . . totam pecuniam . . . : precipimus, quatinus collectores . . . ipsos . . . ad solvendum . . . eam . . . compellas . . . *Es folgen die Namen der Collectores und die Summen (zusammen 122 Unzen 29 Tar. 5 Gran), die jeder von ihnen gesammelt haben soll.* Dat. apud Montemfortem XV. iulii III. ind.

## 653.

Neapel 1275 Oktober 23.

RA 1275 A n. 22 f. 84<sup>a</sup>. — Auszug: *Minieri, Regno 1275 p. 36.*

Eidem iusticiario (Terre Bari). Cum velimus, quod in opere castri nostri Baroli . . . procedatur sollicitate . . . , precipimus, quatinus omnes et singulos de terra ipsa, qui pecuniam eis taxatam pro eodem opere tenentur exolvere, ad satisfaciendum inde expensoribus ipsius operis, ut per eos in dicto opere expendatur, districte compellas. volumus eciam, ut una cum quatuor fidelibus et probis viris de terra ipsa . . . exquiras . . . , si per expensores ipsos tota pecunia . . . in expensis ipsius operis est conversa, et, si quid de pecunia ipsa . . . in ipso opere defuerit convertendum, id totum in opus ipsum expendi et converti facias . . . per eosdem . . . Dat. Neapoli XXIII. octubris IIII. ind.

## 654.

Neapel 1276 März 28.

RA 1291 A n. 54 f. 100<sup>a</sup>. — *Schulz IV 111 n. 295 (unter falschem Jahre).*

XXVIII. marcii IIII. ind. apud Neapolim. Iusticiario Terre Bari<sup>2)</sup>. Quia<sup>a)</sup> significaverunt nobis Philippus de Terreno et heredes quondam Guilielmi de Niversa receptores et expensores operis palacii regii castri Baroli, quod ad totalem complementum operis palacii eiusdem castri procedi non potest ob defectum pecunie, pro eo precipue, quod infrascripti collectores subscriptorum pictagiorum<sup>b)3)</sup> eiusdem terre de quantitate pecunie, quam pro reparacione dicti castri in eisdem pictagiis taxare et recolligere habuerunt, infrascriptam quantitatem eisdem expensoribus solveere distulerunt . . . : videlicet collectores pictagii Burgi unc. aur. 8 tar. 8 et gr. 5; collectores pictagii s. Stephani unc. 25 tar. 25 et gr. 15; Rogerius de Arnic(o)<sup>c)</sup>

<sup>a)</sup> qui.    <sup>b)</sup> pictagiarum.    <sup>c)</sup> oder Arnic(e).<sup>1)</sup> Vgl. n. 650.    <sup>2)</sup> Aussteller ist Robertus comes Atrebatensis als Generalvikar.    <sup>3)</sup> pictagium, auch pectacia bezeichnet den Stadtbezirk, das Quartier. Siehe Cod. dipl. Barese VIII 503 und Santeramo, Cod. dipl. Barlettano I 356.

collector pictagii Marsicani<sup>d)</sup> unc. 16 tar. 23 et gr. 13; Rogerius de Caroangelo collector pictagii s.<sup>e)</sup> Sepulcri unc. 7 tar. 29 et gr. 11; collectores pictagii s. Marie unc. 1 tar. 24 et gr. 2; collectores pictagii Cambii tar. 25 et gr. 19; et de residuo veteris collecte unc. 20: . . . (mandamus), quatinus. . . collectores ipsos ad exhibendum predictis expensoribus predictam pecuniam. . . , si recollecta est, et, si recollecta non est, collectores ipsos ad colligendum et debitores singulos ad solvendum per omnia bona eorum et per personas etiam. . . instantissime compellatis et pecuniam ipsam totam dictis expensoribus faciatis. . . assignari. . .

<sup>d)</sup> *Im Cod. dipl. Barlettano I 374: Marcinani.*

<sup>e)</sup> *fehlt Reg. Ergänzt nach Cod. dipl. Barlettano I 374.*

## 655.

Rom 1276 Juni 8.

RA 1275 A n. 22 f. 94<sup>a</sup>.

Eidem iusticiario (Terre Bari) etc. [1] Befehl gemäß n. 163 I § 7. [2] et quia intelleximus, quod turris et domus, que fiunt de novo in castro nostro Baroli, prout sperabamus, non sunt complete, . . . precipimus, quatinus apud prepositos eiusdem operis oportune et etiam importune instes<sup>a)</sup>, quod opus ipsum usque pro totum proximum futurum mensem augusti ad plus et alia, que facienda erunt ibidem, totaliter compleantur, cum intentionis nostre sit, sequenti mense septembris future V. ind. venire Barolum et in castro ipso morari Domino concedente. [3] quicquid autem mag. Petrus de Angicuria . . . super faciendis ciminedis<sup>b)</sup> cameris archeriis et aliis in opere dicti castri providerit faciendum, iuxta provisionem suam fieri facias et compleri per prepositos supradictos. [4] preterea quod nobis extitit intimatum, quod unus de prepositis operis castri Baroli in fata decessit, volumus, quod iuxta electionem hominum Baroli alium probum virum ydoneum et fidelem loco eiusdem mortui debeas deputare; rescripturus magistris racionalibus etc. nobiscum morantibus, quicquid super hiis omnibus duxeris faciendum. Dat. Rome VIII. iunii IIII. ind.

<sup>a)</sup> *fehlt Reg.*

<sup>b)</sup> *cimineis.*

## 656.

Venosa 1277 Juni 3.

RA 1276 / 77 A n. 27 f. 118<sup>b</sup> bis 119<sup>a</sup>. — *Auszug: Minieri, Regno 1277 p. 25—26.*

Eidem (iusticiario Terre Bari). Cum extra castrum nostrum Baroli maças et in eodem castro capellam et alia opera infrascripta providerimus facienda, sicut inferius describuntur, que omnia extimata sunt posse fieri pro infrascripta pecunie quantitate, prout de singulis inferius particulariter continetur<sup>a)</sup>, videlicet:

[1] quod murus fundamenti macçie ipsius castri, que fiet ex duabus partibus civitatis, distabit a muro castri per cannas 3; et murus ipse totus debet esse altitudinis cannarum 6 et amplitudinis palmorum 3. item murus fundamenti alterius macçie faciende ex parte maris distabit a muro ipsius castri per palmos 5; et debet ascendere usque ad primum relaxiande; et debet esse murus macçie ipsius amplitudinis palmorum 5. et murus fundamenti alterius macçie faciende ex parte, ex qua est introitus et exitus ipsius castri, videlicet ex parte hospitalis, distabit a muro ipsius castri per cannas 2 et palmos 4, sicut murus ipse inceptus est; et debet ascendere usque ad cannas 5; et erit murus ipse amplitudinis palmorum 3. que omnes predictæ macçie extimate sunt posse fieri computatis lapidibus calce mercede magistrorum fabricatorum et manualium et aliis necessariis expensis ad rationem de tar. aur. 12 pro qualibet canna murorum predictarum omnium macçiarum, que debent esse canne 697<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, pro unc. 279. [2] et fundamenta ipsarum macçiarum extimata sunt posse cavari explanari et aptari terra, ubi macçie ipse fieri debent, pro unc. 100. [3] item fiet arcus unus de muro duplici intus in palatio novo eiusdem castri a terra usque ad tabulatum ipsius palatii, qui extimatus est posse fieri computatis lapidibus calce mercede magistrorum et manipulorum et aliis expensis pro unc. 3. [4] item fiet murus unus de tufis pro pedaneis supra ipsum de cannis 15 cum porta una, qui erit amplitudinis palmorum 2<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, sicut est alius murus, qui extimatus est posse fieri pro unc. 6. [5] item murus camere regine Sicilie carissime consortis nostre debet erigi usque ad tectum, sicut inceptus est, qui extimatus est<sup>b)</sup> posse fieri pro unc. 2. [6] item fieri debent terracie de lapidibus parvis calce et arena in sala et cameris ipsius palatii, que extimate sunt posse fieri omnibus computatis pro unc. 12. [7] item pro aptanda<sup>c)</sup> cimineda, videlicet pro cannone ipsius ciminede magis elevando in altum, necessarii sunt tar. 15. [8] item fieri debet capella in dicto castro cum fenestris supra altare et cum portis, pro qua facienda fieri debent canne murorum 32, que extimate sunt posse fieri computatis lapidibus calce terra et aliis minutis expensis ad rationem de tar. 12 per cannam pro unc. 12 tar. 24. [9] item debent fieri appendicie ex parte ipsius civitatis Baroli versus s. Mariam, a loco videlicet, ubi erit capella, usque turrim; et erunt longitudinis

<sup>a)</sup> *fehlt Reg.*

<sup>b)</sup> *qui extimatus est fehlt Reg.*

<sup>c)</sup> *aptandis.*

dicte appendicie, sicut nunc sunt, et amplitudinis cannarum 3 $\frac{1}{2}$  sine muris et altitudinis ex parte interiori palmorum 14; et murus interior erit crossitudinis palmorum 3; que extimata sunt posse fieri pro unc. 20. [10] item fieri debet falsa<sup>d)</sup> posterula in angulo turris; et fient gradus descendendo ad ipsam falsam posterulam. que extimata est posse fieri pro unc. 12.

que tota predicta pecunia extimacionis omnium predictorum est in summa: unc. 447<sup>1)</sup> et tar. 9.

... precipiendo mandamus, quatinus omnia supradicta opera concedenda fore ad<sup>e)</sup> extalium in Barolo Trano et aliis locis famosis vicinis eidem terre Baroli receptis presentibus facias publice subastari. et si aliqui apparuerint, qui tam predictas maccias quam predicta alia omnia opera, que in castro ipso fieri volumus, velint fieri facere et compleri ad extalium usque per totum mensem aprilis proximo venturum VI. ind. pro predicta quantitate pecunie, pro qua predicta opera extimata sunt posse fieri, vel forsitan pro minori, maccias et opera ipsa omnia eis ad extalium pro parte curie nostre concedas. et incontinenti ordines in opere ipso aliquem virum ydoneum sufficientem divitem et expertum in talibus, qui continue intersit in eodem opere et videat procuret et instet apud extallerios vel extallerium ipsius operis, quod omnia opera ipsa fieri bene studiose et diligenter de bonis lapidibus calce et arena et per bonos magistros, secundum quod opera ipsa extimata sunt superius fieri debere; ita quod nullo umquam tempore occasione defectus committendi in operibus ipsis aliquod possit intervenire sinistrum de operibus supradictis. super quo eidem superastanti commissionem per litteras tuas cum inserta forma presentium facias, predicens eidem, quod sic sollicito et diligenter ac super hoc oculis apertis intendat, quod opera ipsa diligenter et fideliter ac bene fiant et compleantur et nullus in eis omnino defectus interveniat, quia dolum fraudem sive defectum totum, si quis occasione negligentie sue intervenerit, de suo proprio nostre curie suppleri mandabimus preter penam aliam, cui eum alte et basse iuxta nostrum beneplacitum volumus subiacere; nichilominus tibi, qui eundem superastantem elegeris et qui debes sufficientem et legalem eligere, de toto defectu culpa fraude vel dolo committendo per eum tuis humeris et tue substantie inherentes. et recipias ab eis sufficientes et ydoneos fideiussores, in ea videlicet quantitate, de qua fideiussores dare poterunt, approbandos per ydoneos et sufficientes approbatores. quibus fideiussoribus ab eis receptis, extalleriis ipsis pecuniam eis debitam pro extalio ipso, in ea videlicet quantitate vice qualibet, de qua sufficientes et ydoneos fideiussores tibi pro parte curie nostre dederint, postquam tibi constiterit per superastantem predictum, quod pecuniam, quam eisdem extalleriis dederis successive, per eos in eodem<sup>f)</sup> opere sit expensa; ita quod occasione pecunie opus ipsum differri aliquatenus non contingat; factis de huiusmodi fideiussoria cautione tribus scriptis<sup>g)</sup> publicis consimilibus, continentibus: formam presencium, maccias predictas et singula alia opera predicta, ut superius dicta sunt, nomina et cognomina extalleriorum, quibus opera ipsa concessa fuerint ad extalium, nomina et cognomina fideiussorum, quos ab eis receperis, nomina et cognomina approbatorum, qui fideiussores ipsos approbaverint, necnon et quantitatem pecunie, pro qua omnia predicta opera eis ad extalium concedentur; quorum uno tibi retento alio extalleriis ipsis dimisso tertium magistris racionalibus etc. sine mora transmittas. et ut ex defectu pecunie in operibus ipsis omnibus nulla dilatio committatur, per iusticiarium Aprucii, unc. aur. 219 tar. 3 et gr. 8 $\frac{1}{2}$ ... usw. wie n. 574 bis non fecerit mentionem. processum autem tuum, quem in predictis omnibus habendum duxeris, et sicut successive in predictis operibus procedetur, celsitudini nostre et predictis magistris racionalibus sepe sepius per tuas litteras studeas intimare. Dat. Venusii die III. iunii V. ind.

<sup>d)</sup> falca.    <sup>e)</sup> et.    <sup>f)</sup> eos.    <sup>g)</sup> transcriptis.

657.

Siehe n. 574.

Venosa 1277 Juni 11.

658.

RA 1276 A n. 25 f. 103<sup>v</sup>.

Similes<sup>2)</sup> facte sunt extalleriis seu credenceriis operis castri Baroli. Dat. ut supra (aput s. Gervasium die XX. iunii V. ind.).

S. Gervasio 1277 Juni 20.

659.

Siehe n. 576.

Lagopesele 1277 Juli 11.

660.

Siehe n. 577.

Lagopesele 1277 Juli 23.

<sup>1)</sup> Im Reg. ist die Summe irrig als unc. 497 tar. 9 angegeben.

<sup>2)</sup> Wie n. 575.

661.

*Siehe n. 578.**Lagopsole 1277 Juli 25.*

662.

*RA 1276/77 A n. 27 f. 128<sup>a</sup>.**Lagopsole 1277 August 10.*

Eidem (iusticiario Terre Bari) etc. Quia intelleximus nuper per Philippum de s. Cruce prothontinum Baruli militem consiliarium familiarem et fidelem nostrum, quod in operibus, que in castro nostro Baruli de novo fieri mandavimus, ea occasione, quod non comparuerunt aliqui, qui opera ipsa vellent fieri facere ad extalium, non proceditur contra nostre beneplacitum voluntatis, exinde non modicum ammirantes, . . . precipimus, quatinus, si opera ipsa ad extalium concedi poterunt, ea concedere debeas, servata forma exinde tibi data per litteras nostras<sup>2)</sup>, quas tibi inde dudum recolimus destinasse; et si ad extalium concedi non poterunt, statutis per te duobus fidelibus viris sufficientibus et ydoneis, de quibus tanquam de te ipso confidas, per quorum manus pecunia necessaria pro expensis ipsorum operum fideliter expendatur, ita quod in aliquo curia nostra fraudari vel circumveniri non possit de expensis huiusmodi modo quolibet fraude vel ingenio, super quo tibi incumbimus, in operibus ipsis continue et sine defectu quolibet procedi facias, ita quod ea occasione, quod forte ad extalium concedi non possunt, non remaneat, quin in eisdem operibus bene diligenter continue et sollicitè procedatur. utrum opera ipsa ad extalium concedantur, utrum quod fiant cum expensis curie nostre ad credenciam, si ad extalium concedi non possunt, extalleriis ipsorum operum, si ad extalium concedentur, vel expensoribus credenseris, quos ad hoc predicto modo statueris, successive pecuniam pro expensis ipsorum operum de pecunia curie, quam tibi per certos iusticiarios regni nostri mandavimus assignari, vel, si de ea sic pre manibus non haberes, de quacumque fiscali pecunia et etiam de pecunia presentis generalis subventionis in tua iurisdictione inopite, que est vel erit per manus tuas, quam postmodum de predicta pecunia restituas tibi ipsi, sine defectu et difficultate qualibet debeas exhibere. et sic apud extallerios vel credenserios ipsorum operum instes sollicitè et ardentè, quod omnia opera ipsa, sicut provisà et extimata sunt fieri debere, prout distinte continent littere nostre dudum exinde tibi misse, bene studiose et diligenter fiant et celeriter compleantur. et illam super hoc diligenciam sollicitudinem et instantiam adhibeas et facias adhiberi, quod ex continuo laudabili et celeri processu ipsorum operum occurras nostris expectibus meritorum obsequiis commendandus et nota negligencie reddimatur, que in his actenus dignoscitur commissa fuisse. de omni enim defectu et insufficientia illorum, quos super predictis expensis ad credenciam faciendis statueris, si opera ipsa ad extalium concedi non poterunt, tibi totaliter curia nostra incumbit. processum vero tuum totum, quem in premissis omnibus habendum duxeris, statim celsitudini nostre et magistris racionalibus magne curie nostre et deinde successive, sicut in eisdem operibus procedetur, per litteras tuas distinte et particulariter significare procures. Dat. apud Lacumpensilem X. augusti V. ind.

663.

*Siehe n. 580.**Lagopsole 1277 September 11.*

664.

*RA 1278 D n. 31 f. 14<sup>b</sup>.**Melfi 1277 Oktober 8.*

Iusticiario Terre Bari. Quia intelleximus, quod in opere castri nostri Baroli tepide ac remisse proceditur, volentes, quod opus ipsum, cuius perfectio satis residet cordi nostro, celeriter compleatur, sicut tibi iam sepe scripsimus. . . , tuam super hiis habitam negligentiam arguentes . . . precipimus, quatinus sic sollicitè diligenter et celeriter facias in opere ipso incessanter procedi, quod ex celeri perfectione ipsius operis satisfacias cordi nostro et tuum exinde studium commendemus. Dat. Melfie die VIII. octubris.

665.

*RA 1278 D n. 31 f. 101<sup>b</sup>.**Melfi 1277 Oktober 9.*

Philippo de s. Cruce. Quia intelleximus *usw. gleichen Sinnes wie n. 664.* Dat. ut supra (Melfie VIII. octubris VI. ind.).

666.

*RA 1278 D n. 31 f. 15<sup>b</sup>.**Foggia 1277 Oktober 17.*

Iusticiario (Terre Bari). Sabinus magistri Andree et Basilius de Karissima<sup>a)</sup> de Andria magistri scapatores lapidum. . . exposuerunt, quod, cum ad laborandum in opere castri nostri Baroli commorentur,

\*) K<sup>m</sup>a.

1) n. 656.

Marcus magister iuratus Andrie occasione mandati tui sibi facti de mittendis ad curiam duobus scappatoribus lapidum de melioribus magistris Andrie . . . mandavit eisdem, ut ad nostram curiam se conferrent. cumque nolimus in opere ipsius castris nostri Baroli . . . aliquem prorsus intervenire defectum, . . . precipimus, quatinus . . . eos ab opere ipso non retrahas nec per alios retrahi paciaris. . . . Dat. Fogie, mense octubris, XVII. eiusdem, VI. ind.

**667.***RA 1278 D n. 31 f. 19<sup>a</sup>.**Lucera 1277 Oktober 26.*

Eidem (iusticiario Terre Bari). Selictus et Robertus de Andria magistri scappatores lapidum usw. *benso wie n. 666.* Dat. ut supra (ibidem (Lucerie) XXVI. octubris).

**668.***Siehe n. 582.**Neapel 1277 November 24.***669.***Siehe n. 583.**Neapel 1277 Dezember 17.***670.***Siehe n. 584.**Neapel 1278 Januar 8.***671.***RA 1278 D n. 31 f. 159<sup>b</sup>.**bei Capua 1278 Februar 26.*

Philippo de Terreno et Pascali Russo<sup>a</sup>) de Barulo expensoribus operis castris Baroli. . . . mandamus, quatinus ad requisitionem mag. Petri de Angicuria . . . secundum designationem et provisionem ipsius in opere taluti castris Baroli procedere debeatis, quod opus ipsum bene et celeriter fiat iuxta nostre beneplacitum voluntatis. Dat. ut supra (ibidem (apud turrim s. Herasmi prope Capuam) XXVI. februarii).

<sup>a</sup>) *So Reg. Sonst heißt er Rubeus.*

**672.***Siehe n. 232.**bei Capua 1278 März 4.***673.***Siehe n. 586 I und II.**bei Capua 1278 März 8.***674.***Siehe n. 591.**bei Capua 1278 März 16.***675.***Siehe n. 592 I und II.**bei Capua 1278 März 17.***676.***RA 1278 D n. 32 f. 203<sup>a</sup>.**bei Capua 1278 April 18.*

Mag. Petro de Angicurt. Quia Philippus de Terreno et Pascalis Rubeus de Barolo expensores castris Baroli . . . significaverunt excellentie nostre per eorum litteras, quod tu super faciendo opere appenditiarum<sup>a</sup>) et opere etiam ecclesie, que fieri debent in eodem castro, certam provisionem et designationem de novo habuisti et super hoc nosram celsitudinem consularunt: . . . precipimus, quatinus . . . huiusmodi provisionem et designationem per te in operibus ipsis habitam et formam etiam prime provisionis inde habite, et in quo ipsa prima provisio mutanda fuerit, et ob quam causam, celsitudini nostre et magistris rationalibus. . . intimare procures, ut in instanti mandare possimus super hoc nostre beneplacitum voluntatis. Dat. apud turrim die XVIII. aprilis VI. ind.

<sup>a</sup>) *appenditiorum.*

**677.***Siehe n. 593.**bei Capua 1278 April 24.***678.***Siehe n. 595.**bei Capua 1278 April 26.*

679.

*Siehe n. 860 I und II.**Rom 1278 Mai 27.*

680.

*Siehe n. 860 III.**Rom 1278 Mai 27.*

681.

*RA 1268 A n. 1 f. 175<sup>b</sup>. RA 1276 B n. 26 f. 225<sup>aa</sup>.**Vicalvo 1278 Juni 24.*

Iusticiario Terre Bari et mag. Petro de Angicurt etc. Quia tu, mag. Petre, significasti celsitudini nostre per litteras tuas, te providisse, quod de opere taluti castri nostri Baroli, si fieret iuxta provisionem de eo in curia nostra factam, de levi poterat propter debilitatem ipsius sinistrum aliquod evenire, mutata provisione ipsa pro melioratione ipsius operis iniunxisti expensoribus eiusdem operis iuxta provisionem tuam in hiis per te de novo habitam, opus ipsum debere fieri in hunc modum: videlicet, quod murus medietatis ipsius taluti ex parte meridiei, qui restabat faciendus et provisum fuerat ipsum fieri a fundamento per totum amplitudinis palmorum 3 de canna, fiat crossitudinis palmorum 6 de canna a fundamento usque desuper terram, qui erat altitudinis palmorum 18, et abinde supra usque ad altitudinem cannarum 2 fieri debeat crossitudinis palmorum 5 et abinde inantea usque ad summitatem ipsius taluti grossitudinis palmorum 4; murus etiam ipsius taluti ex parte occidentis fiat secundum modum eundem. item murus alterius taluti ex parte maris, qui primo provisus fuerat fieri grossitudinis palmorum 5, fiat crossitudinis palmorum 9 a fundamento supra per totum usque ad relassum muri palatii castri predicti; et pro parte predictorum expensorum fuit nostre celsitudini supplicatum, ut, quia expense dicti operis propter mutacionem predictam assendant ad maiorem quantitatem pecunie, quam primo fuerint extimate, providere super hiis nostra serenitas dignaretur: . . . precipimus, quatinus provideatis et inspiciatis diligenter ac per magistros et alios fideles sufficientes viros expertos in talibus, qui non sint de Barulo, presentibus iudice et notario actorum tibi iusticiario per curiam nostram datis, in testimonio puplico faciatis legaliter et provide videre et extimari totum id, quod ultra provisionem in curia nostra de opere ipso habitam et Symoni de Bellovidere tui iusticiarii in officio precessori per litteras nostras<sup>1)</sup> datam, quas tibi iusticiario in pendenti per eum iussimus<sup>2)</sup> assignari, in opere ipso per te mag. Petrum iuxta provisionem tuam de novo super hiis habitam est additum et mutatum, necnon pro quanta quantitate pecunie huiusmodi addicio et mutacio ultra quantitatem primo extimatam fieri poterit et compleri; cantela super hiis diligenti et oportuna prehabita, ut exinde curia nostra circumveniri vel decipi nequeat, quoquo modo factis de provisione et extimacione ipsa quatuor scriptis puplicis, quorum uno cuilibet vestrum remanente alio eisdem expensoribus assignato quantum magistris racionalibus etc. destinatis. qua extimacione facta diligenter legaliter et provide, ut est dictum, et facta compensacione de addito et mutacione predictis cum quantitate extimacionis in curia nostra facte totum id, quod proportionaliter secundum compensacionem eandem pro addimento et mutacione predictis eis dandum fuerit ultra quantitatem pecunie, quam eisdem expensoribus pro dicto opere tu, iusticiarie, dare debes de ordinacione et mandato nostro iuxta tenorem predictarum litterarumstrarum predicto precessori tuo in officio directarum, quas ab eo in pendenti, ut dictum est, inter alia mandata pendentia recepisti, dictis expensoribus simul cum ipsa quantitate contenta in ipsis litteris pro dicto opere de quacumque pecunia curie nostre, que est vel erit per manus tuas, et in defectu alterius pecunie de pecunia presentis generalis subvencionis exhibeas, et exinde ydoneam recipias apodixam; significaturus per litteras tuas eisdem magistris racionalibus etc., quantum ultra provisionem predictam dictis expensoribus mense quolibet pro dictis mutacione et addimento duxeris exhibendum. quod si forte prefatus mag. Petrus in predicta terra presens non fuerit, tu, iusticiarie, cum predictis iudice et notario actorum ac magistris aliis ydoneis et sufficientibus viris expertis in talibus presens mandatum nostrum iuxta sui continentiam exequaris, ne forte ipsius mag. Petri absentia in mora processui dicti operis sit dampnosa. cappellam vero et appendicias dicti castri, de quibus tu, mag. Petre, nullam mutacionem fecisse scripsisti<sup>3)</sup>, fieri volumus iuxta formam et modum in curia nostra factum. et sic ferventer accelere predictorum operum complementum, quod nobis in proximo ad partes ipsas venientibus duce Deo inveniamus opera ipsa completa; scituri pro certo, quod si opera ipsa non fuerint diligenter et fideliter extimata, totum id, quod plus extimatum fuerit, quam ipsa rei veritas se habeat, a vobis et ab extimatoribus aliis iuxta constitutionem nostram<sup>4)</sup> de novo editam in curia nostra procul dubio exigi faciemus. Dat. apud Vicalvum die XXIII. iunii VI. ind.

<sup>1)</sup> n. 656.<sup>2)</sup> n. 586 II.<sup>3)</sup> Vgl. n. 676.<sup>4)</sup> Trifone p. 62 n. 48, Erlaß vom 7. April 1278.

682.

*Siehe n. 246.**Melfi 1278 Juli 10.*

683.

*I. RA 1268 A n. 1 f. 176<sup>b</sup>. RA 1276 B n. 26 f. 225<sup>b</sup>. — Auszug: Minieri, Regno 1278 p. 43.**Lagoposole 1278 Juli 17.*

Eidem iusticiario (Terre Bari) etc. Quia nuper nostra serenitas intellexit, quod totus murus parietis castri Baroli ex parte portus eiusdem terre prope ecclesiam eiusdem castri et turre antiqua nuper ceciderunt et corruerunt, dum foderetur ibidem pro maczia facienda, et hoc ob culpam negligenciam defectum aut malaciam creditur accidisse, quia, si in fodendo et in puntellando dictis muro et turri habita fuisset illa diligenciam et provisio, que haberi debuit, murus et turris predicti minime corruissent: quare . . . precipimus, quatinus . . . simul cum mag. Petro de Angicourt, quem illuc venire mandamus, diligenter et fideliter extimacionem faciatis, pro quanta quantitate fieri de novo poterunt murus et turris predicti, bene et studiose et statim murum et turrim predictos fieri facias in ea altitudine longitudine et amplitudine, quarum erant predicti murus et turris, per expensores dicti operis vel alios, ob quorum culpam negligenciam defectum aut maliciam murum et turrim predictos inveneris corruisse, si idonei et sufficientes sunt illi, qui in hoc defectum commiserunt, si alii sunt quam expensores predicti, et in ipsorum defectu per expensores ipsos, qui tales eligere et conducere habuerunt, qui docti essent in talibus et sufficientes, de propria pecunia eorundem, ut defectus et negligencia vel malicia eorum ad dampnum nostre curie non redundet. si vero predictorum expensorum bona ad id non sufficient, in ipsorum defectu ad expensas illorum de terra predictos murum et turrim in ea amplitudine altitudine et longitudine, in quibus prius erant, construi de novo facias et tot magistris et manipulos adhibeas in premissis, quod predicti murus et turris infra festum Omnium Sanctorum proximo futurum ad tardius compleantur. nos enim a te 200 unc. aur. et totidem ab universitate terre Baroli exigi faciemus, si predictum opus in predicto termino non fuerit percompletum. penam et terminum huiusmodi in hoc apponimus, quia nolumus, quod opus istud sicut alias in alio opere dicti castri retardetur. et quia nolumus in faciendo et complendo dicto opere aliquem intervenire defectum, volumus et mandamus, ut de quacunque pecunia curie nostre et in eius defectu de pecunia presentis generalis subventionis, que est vel erit etc., restituenda tibi ab expensoribus predictis et in eorum defectu ab universitate predicta pecuniam necessariam pro faciendo et complendo dicto opere debeas exhibere; rescripturus nobis incontinenti per litteras tuas, quidquid inveneris et feceris, ac totum processum tuum, quem habueris in premissis. Dat. apud Lacumpensilem XVII. iulii.

*II. RA 1278 D n. 32 f. 252<sup>ab</sup>. — Auszug: Minieri, Regno 1278 p. 43.**Mag. Petro de Angicuro. Schreiben entsprechend n. I. Dat. apud Lacumpensilem XVII. iulii.*

684.

*RA 1268 A n. 1 f. 44<sup>a</sup>. RA 1278 D n. 31 f. 22<sup>b</sup>. — Auszug: Minieri, Regno 1278 p. 45.**Lagoposole 1278 Juli 31.*

Iusticiario Terre Bari etc. Volentes, quod cortina murorum et turris castri Baroli, que nuper ruinam passe sunt, fiant et fabricentur de novo diligenter bene et studiose sine qualibet tarditate iuxta provisionem et ordinacionem mag. Petri de Angicurt. . . , quem ad hoc specialiter duximus ordinandum, . . . precipimus, quatinus . . . ad castrum ipsum cum iudice et notario actorum tibi per curiam nostram datis personaliter accedens, presente dicto mag. Petro et aliis eciam magistris fabricatoribus expertis in talibus, diligentem et legalem extimacionem fieri facias de omnibus expensis, quas fieri necessario oportebit pro fundamento dicte cortine et tam pro fundamento quam pro tota fabrica et opere dicte turris per se, et de expensis eciam necessariis pro cortina predicta similiter per se. quam turrim volumus esse rotundam. et turris ipsa et cortina sint de bonis lapidibus vivis. quam turrim et cortinam volumus esse illius longitudinis altitudinis et grossitudinis, quibus esse providerit predictus mag. Petrus. et facta extimacione ipsa, que legalis sit et fidelis, quantitatem pecunie, ad quam ascenderit extimacio fundamenti dicte cortine et fundamenti fabrice et operis dicte turris rotunde, inter homines ipsius terre Baroli secundum ratam presentis generalis subventionis impositae per curiam nostram in eadem terra recolligi facias et quantitatem pecunie, ad quam ascenderit<sup>a)</sup> extimacio cortine predictae, instanter exigas a Pascale Rubeo et Philippo de Terreno de Barolo in solidum olim expensoribus operis castri Baroli ob culpam, quam in casu predictae cortine et turris commisisse noscuntur. et eligas ac statuas incontinenti duos sufficientes ydoneos et fideles viros de terra ipsa, per quorum

<sup>a)</sup> ascendit.

manus fiant expense pro predictis omnibus operibus faciende. quibus expensoribus pecuniam pro expensis ipsis faciendis, sicut oportunitum fuerit, ita quod successive continue et bene in ipsis operibus procedatur, de quacumque fiscali pecunia et etiam de pecunia presentis generalis subvencionis, que est vel erit per manus tuas, nomine mutui debeas exhibere, restituendam tibi ipsi, videlicet quantitatem, quam mutuaveris pro expensis dicte cortine, a predictis Pascale et Philippo in solidum, et quantitatem, quam mutuaveris pro fundamento ipsius cortine fundamento et opere dicte turris rotunde, de pecunia recolligenda propterea ab hominibus Baroli, ut est dictum, ita quod tibi integre de pecunia curie nostre, quam predicto modo mutuaveris, satisfiat; iniuncturus predictis expensoribus, quos ad hoc statueris, quod in opere ipso procedant ac laborari et procedi faciant iuxta provisionem et ordinacionem dicti mag. Petri, et quod omnes expensas, que fient pro omnibus predictis operibus, faciant cum plena consciencia et noticia dicti mag. Petri et ipso presente et sciente, ita quod nichil inde conscienciam suam lateat. et de expensis ipsis omnibus, sicut particulariter fient, de die in diem fiant quaterni duo consimiles, continentes omnes expensas ipsas, sicut eas fieri contigerit, pro quibuscumque serviciis et rebus necessariis pro operibus ipsis, nomina illorum, quibus pecunia pro expensis ipsius operis soluta fuerit, et ob quam causam, et diem etiam solucionis, particulariter et distinte; unus videlicet per eosdem expensores, qui sigilletur sigillo dicti mag. Petri, et alius per eundem mag. Petrum, qui sigilletur sigillo expensorum ipsorum, ut de utroque quaterno debita collacio fieri possit. nichilominus expensores ipsi de omnibus, que propterea solverint, recipiant ydoneas apodixas. et ut in operibus ipsis bene et efficaciter procedatur, ita quod celeriter compleantur, exhibeas eisdem expensoribus de Barulo Andria et aliis terris iurisdictionis tue, ita quod continue et quolibet die in operibus ipsis sint, magistros fabricatores 24, incisores lapidum 12, manipulos 120 et currus 20 cum hominibus necessariis ad ducendos eos, quibus mercedem pro tempore, quo in servicio ipso erunt, exhiberi facias per expensores predictos, ad racionem videlicet de gr. 15 pro quolibet magistro fabricatore et incisore lapidum et de gr. 7 pro quolibet manipulo per diem, sicut recipiunt alii magistri et manipuli in aliis operibus laborantes, et loherium predictorum curruum ad illam racionem, ad quam currus pro huiusmodi serviciis conducuntur. et sic instes apud expensores ipsos continue in operibus ipsis et quod in operibus ipsis assidue et sine intermissione bene et sollicite atque efficaciter iuxta provisionem predicti mag. Petri procedant et procedi faciant, ita quod ad tardius usque ad festum Omnium Sanctorum proximo futurum VII. ind. opera ipsa totaliter compleantur, cum tibi exinde incumbamus; cautus, quod expensores ipsi sufficientes sint et ydonei, cum de omni defectu et insufficiencia ipsorum tibi nostra curia ininitatur. de extimacione vero predicta fieri volumus scripta publica consimilia, ut moris est, quorum unum magistris racionalibus etc., statim quod extimacio ipsa facta fuerit, mittere studeas, aliud tibi retineas et consimile dimittas expensoribus predictis. quantitatem pecunie, ad quam extimacio fundamenti dicte cortine et fundamenti et operis dicte turris rotunde per se, et quantitatem etiam, ad quam extimacio expensarum dicte cortine ascenderit, et nomina et connomina expensorum, quos statueris, et totum processum tuum, quem in premissis omnibus habendum duxeris, nobis et magistris racionalibus per litteras tuas scribas. et cautus existas, quod predictam pecuniam recolligendam ab hominibus dicte terre Baroli et pecuniam exigendam a predictis Pascale et Philippo integre secundum predictam formam habeas et recolligas, ut superius dictum est. attente tamen caveas et attendas, ne pretextu quantitatis ipsis hominibus Baroli propterea imponende maior vel alia quantitas eis propterea imponatur. Dat. apud Lacumpensilem ultimo iulii.

685.

*Siehe n. 605.**Lagopsole 1278 August 2.*

686.

*RA 1268 A n. 1 f. 45<sup>b</sup>. RA 1278 D n. 31 f. 23<sup>b</sup> bis 24<sup>a</sup>.**Lagopsole 1278 August 4.*

Iusticiario Terre Bari etc. Cum intencionis nostre sit, quod de fundamento cortine murorum castri Baroli, que nuper passa est ruynam, debeant fieri canne 3 de pecunia recolligenda per te propterea ab hominibus ipsius terre, et reliquum ipsius fundamenti cum tota curtina ipsa refici et fabricari de novo debeant de pecunia exigenda propterea a Philippo de Terreno et Pascale Rubeo de Barulo olim expensoribus operis ipsius castri, qui pro eo, quod cortina ipsa cecidit, ob manifestam culpam eorum extiterunt ad id per nostram curiam condepnati, et predicti Philippus et Pascalis nostre celsitudini supplicarunt, ut expense, que pro predicta cortina reficienda de propria pecunia eorum fieri debent, cum consciencia et noticia eorum ad hoc, quod inde defraudari nequeant, fieri de benignitate regia mandarem: eorum supplicacionibus iustis utpote

inclinati . . . precipimus, quatinus expensoribus, quos super ipsius cortine opere statueris, iniungere debeas, quod expensas omnes, quas pro opere ipsius cortine post predictas 3 cannas fundamenti, que fieri debent, ut dictum est, ad expensas hominum ipsius terre, factas et completas deinde supra usque ad totale complementum ipsius cortine, que de pecunia ipsorum Philippi et Pascalis fieri debent, ut dictum est, per expensores ipsos fieri oportebit, faciant cum plena consciencia et noticia eorundem Philippi et Pascalis et sine ipsorum plena noticia inde aliquid non expendant, quod super hoc nequeant in aliquo defraudari. in exigenda vero et exhibenda pecunia pro opere ipsius cortine serves in omnibus et per omnia formam per alias litteras nostras<sup>1)</sup> datam. volumus preterea et mandamus, quod, recepta prius ab eis ydonea et sufficienti fideiussoria caucione de solvenda tota et integra quantitate pecunie, ad quam ascendet<sup>a)</sup> extimacio expensarum, quas fieri oportet a predictis 3 cannis fundamenti supra usque ad totale complementum ipsius cortine, bona singula mobilia et stabilia eorum, que propterea cepisti autoritate prioris mandati nostri tibi inde directi, eisdem Philippo et Pascali integre restituas et resignes. in opere autem ipsius cortine procedas et procedi facias iuxta provisionem et designacionem mag. Petri de Angicurt, quem ad hoc specialiter duximus ordinandum. Dat. apud Lacumpensulem IIII. augusti.

<sup>a)</sup> excendet.

687.

Lagopesele 1278 August 7.

RA 1278 D n. 31 f. 24<sup>a</sup>.

Eidem iusticiario (Terre Bari) etc. Noverit fidelitas tua, quod magistri rationales magne curie nostre die XV. iulii proximo preteriti huius VI. ind. apud Lacumpensilem receperunt quaternum unum sigillatum sigillo tuo et sigillo mag. Petri de Angicuria necnon et scriptum unum puplicum factum Baroli, quod et quem eisdem magistris racionalibus destinasti, in quibus continetur, quod, cum tibi et eidem mag. Petro datum fuisset per nostras litteras<sup>2)</sup> in mandatis, ut, presentibus iudice et notario actorum per nostram curiam tibi datis in testimonio puplico, tu cum eodem mag. Petro faceretis legaliter et provide videri et extimari totum id, quod ultra provisionem in curia nostra de opere ipso habitam iuxta provisionem eiusdem mag. Petri de novo super hiis habitam est additum et mutatum, et pro quanta quantitate pecunie hec addicio et mutacio ultra quantitatem prius extimatam fieri poterit et compleri, providistis et inspexistis diligenter ac per magistris alios fideles nostros expertos in talibus, qui non fuerunt de Barolo, id presentibus vobis et predictis iudice et notario in testimonio puplico extimari fecistis, et opus ipsius taluti predicto modo extimatum est posse fieri secundum provisionem predicti mag. Petri inde per eum de novo habitam pro subscripta pecunie quantitate, sicut de singulis inferius est<sup>a)</sup> distinctum: [1] in primis videlicet, quod extimaverunt, quod canna muri medietatis<sup>b)</sup> ipsius taluti ex parte meridiei, qui erit in longitudine cannarum 16 et palmorum 2, qui restabat faciendus et inceptus erat ad faciendum et provisus fuerat fieri a fundamento per totum amplitudinis palmorum 3 de canna et posse fieri omnibus computatis ad rationem de tar. 12 pro qualibet canna; et nunc provisum est per eundem mag. Petrum, quod fiat grossitudinis palmorum 6 de canna a fundamento usque desuper terram, qui erit altitudinis palmorum 18, posse fieri pro 20 tar. . . omnibus necessariis computatis. [2] item quod a predictis 18 palmis supra usque ad altitudinem cannarum 2 canna medietatis<sup>c)</sup> muri ipsius taluti, qui debet fieri grossitudinis palmorum 5, fieri possit pro tar. aur. 18½, similiter omnibus computatis. [3] item extimaverunt, quod deinde usque ad summitatem ipsius taluti, qui secundum ipsam provisionem erit in altitudine palmorum 14, canna ipsius taluti, qui erit crossitudinis palmorum 4, possit fieri pro tar. aur. 17 et gr. 15. [4] item predictus mag. Petrus providit ad presens ratione dicte mutationis et additionis, talutum ipsum debere ascendere a fundamento supra usque ad cannas 10 et palmum 1, et secundum primam provisionem ascendere debebat<sup>d)</sup> usque ad cannas 6 tantum. [5] item extimaverunt, quod canna muri taluti ipsius castri, qui debet fieri ex parte occidentis, qui est longitudinis cannarum 26½, et secundum predictum modum provisus fuerat fieri a fundamento usque per totum grossitudinis palmorum 3 et posse fieri omnibus computatis ad predictam rationem de tar. 12 per cannam, qui secundum provisionem dicti mag. Petri fieri debet grossitudinis palmorum 6 de canna a fundamento usque super terram, qui erit altitudinis palmorum 18, fieri posset pro tar. aur. 20; et quod ab ipso fundamento supra usque ad altitudinem cannarum 2 canna ipsius muri ipsius taluti, qui debet fieri grossitudinis palmorum 5, fieri posset pro tar. aur. 18½; et deinde usque ad summitatem ipsius taluti, qui secundum primam provisionem erit in altitudine<sup>e)</sup> palmorum 14, canna ipsius taluti, qui fieri debet grossitudinis palmorum 4, fieri posset pro tar.

<sup>a)</sup> fehlt Reg.

<sup>b)</sup> medietate.

<sup>c)</sup> medietate.

<sup>d)</sup> debeat.

<sup>e)</sup> altitinus.

1) n. 683 I.

2) n. 681.

aur. 17 et gr. 15. [6] item predictus mag. Petrus providit ad presens racione dicte mutacionis et adiconis, talutum ipsum debere ascendere ad cannas 8 a fundamento supra usque ad summitatem ipsius, et prius provisum fuerat debere ascendere ad cannas 6 tantum. [7] item extimaverunt, quod canna muri alterius taluti ex parte maris, qui erit in longitudine cannarum 40 et primo provisum fuerat, ipsum fieri grossitudinis palmorum 5 et posse fieri omnibus computatis ad supradictam racionem de tar. aur. 12 pro qualibet canna, qui secundum provisionem eiusdem mag. Petri fieri debet grossitudinis palmorum 9 a fundamento supra per totum usque ad relaxum muri palatii ipsius castri, qui erit altitudinis cannarum 4 et palmorum 4, fieri possit pro tar. aur. 22<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. [8] item extimaverunt, quod pro supplemento saburrarum necessariarum in eisdem talutis, cum saburre invente et congregate<sup>1)</sup> prope ipsum opus non sufficiant pro totali complemento ipsius operis, necessarie sunt unc. aur. 8, sicut de singulis in quaterno et instrumento predictis distinte et particulariter continetur.

de quorum quaterni et instrumenti recepcione presentes tibi remittuntur nostre maiestatis littere responsales. et quia beneplaciti nostri est, quod in opere ipsorum talutorum secundum predictam provisionem ipsius mag. Petri sine defectu quolibet procedatur: . . . mandamus, quatinus Philippo de Terreno et Pascali Rubeo de eadem terra expensoribus ipsius operis pecuniam pro predictis operibus oportunam secundum extimacionem predictam de quacumque pecunia curie nostre, que est vel erit per manus tuas, et in defectu alterius pecunie curie de pecunia presentis generalis subventionis congruis temporibus, sicut successive necessaria fuerit, debeas sine defectu quolibet exhibere iuxta aliarum litterarum nostrarum tenorem tibi propterea directarum. nostre tamen curie reservamus, quod, si extimacio ipsa legalis et fidelis non fuerit, liceat nobis, ipsam non acceptare. et de toto eo, quod ultra quantitatem, pro qua secundum ipsam veritatem opera ipsa secundum ipsam provisionem fieri possent, extimacio ipsa excesserit, tu dictus mag. Petrus et alii, qui extimacionem ipsam fecerunt iuxta novam<sup>2)</sup> ordinacionem nostram<sup>1)</sup> super huiusmodi editam, integre teneamini nostre curie respondere et in bonis vestris exinde nostra curia servetur indepnis, ac nullum autoritate presencium super hoc preiudicium nostre curie generetur. volumus nichilominus et mandamus, quod statuas aliquem pro parte tua ydoneum et fidelem, de quo tamquam de te ipso confidas, cum tibi exinde incumbamus, qui sciat et videat expensas omnes, que per manus expensorum ipsorum pro operibus ipsis fient, et de expensis ipsis, sicut eas particulariter de die in diem fieri contigerit, faciat quaternum consimilem quaterno ipsorum, ut super hiis non contingat curiam nostram aliquatenus defraudari. Dat. apud Lacumpensulem VII. augusti.